Estado da Paraíba

[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Chico do Sindicato

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº___________ /2015

AUTOR:
VEREADOR CHICO DO SINDICATO
Concede TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE a Francisco Pereira de Sousa Filho ,  e da outras providências.

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE a  Francisco Pereira de Sousa Filho,  pelos relevantes serviços prestados para a Cidade de João Pessoa.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 25 de Fevereiro de 2015.
                                                                ________________________________

Francisco Henrique da Silva
(CHICO DO SINDICATO)

VEREADOR/PP

Estado da Paraíba

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Chico do Sindicato

BIOGRAFIA

Francisco Pereira de Sousa Filho

Nascido no município de Aguiar (Paraíba), em 1954, Francisco Pereira de Sousa Filho, mais conhecido como Chiquinho Pereira é casado e tem dois filhos. Com 7 anos veio com a mãe e mais 10 irmãos para São Paulo. Já na juventude, se fixou no duro trabalho das padarias, onde se qualificou como confeiteiro. Convivendo com as indignas condições de trabalho a que estava submetido, aproxima-se do Sindicato dos Padeiros de São Paulo e da militância política.

Chiquinho Pereira afirmou-se desde o início dos anos 70 como um dos mais influentes sindicalistas brasileiros no debate de temas que incluem os amplos processos de mudança social, desenvolvimento econômico,democracia, distribuição de renda e inclusão social. A partir de uma bem sucedida trajetória sindical, Chiquinho Pereira teve participação ativa na luta pela redemocratização do Brasil e garantia dos direitos dos trabalhadores na Assembleia Nacional Constituinte.

Ingressou no PCB no início dos anos 70, quando o conhecido ''Partidão'' estava na mais profunda ilegalidade. Em 1985, é eleito parta o Comitê Central do PCB, no 8° Congresso Nacional do partido. Em 2003, eleito para a Executiva Nacional do Partido, já com o nome de PPS.

Chiquinho Pereira atua com muita dedicação na promoção de Ações Sociais em defesa da Cidadania das populações excluídas da sociedade brasileira. Foi um dos principais líderes sindicais das manifestações que resultam no aumento maior do salário mínimo em 2006 e 2007 e na proposta de recuperação do poder de compra das aposentadorias e pensões.

Como presidente do Sindicato dos Padeiros de São Paulo, Chiquinho Pereira liderou as conquistas dos últimos reajustes salariais para a categoria (com aumentos reais e ampliação dos direitos como, por exemplo, o Plano de Saúde para os trabalhadores) e a redução para zero do ICMS da farinha de trigo e do pão (para minimizar custos, baratear os produtos para os consumidores e gerar emprego no setor), entre outras conquistas.

Chiquinho Pereira também tem se destacado como um dos principais líderes sindicais responsáveis pela criação da União Geral de Organização e Políticas Sindicais: em 2007, no congresso de Fundação desta nova central sindical, e em 2011, no 2° Congresso Nacional da UGT.